
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 642 del 17/08/2021 
 

 
  

 

 
 

Altro Decreto nr. 642 Del 17/08/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 
OGGETTO: OPERA 0076. CUP C29E20000490005. Educandato Statale “COLLEGIO UCCELLIS” di Udine. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori relativi all’intervento di 
consolidamento e ripristino copertura corpo B.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa generale 

dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- n. 433 del 30/12/2020 ad oggetto: “Registrazioni contabili e modifica di cronoprogramma – variazione n. 4 
al Bilancio Finanziario 2020-2022;  

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 642 del 17/08/2021 
 

 

Visti gli articoli 23 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplinano le attività di progettazione delle opere 
pubbliche; 

Premesso che: 

- con determinazione dell’UTI Friuli Centrale n. 45 del 06/05/2020, l’arch. Elena Morassutti è stata 
nominata Responsabile del Procedimento per l’intervento di consolidamento e ripristino copertura corpo 
B dell’Educandato Statale “Collegio Uccellis” di Udine – CUP C29E20000490005- OPERA 0076;  

- con decreto commissariale n. 37 del 29/06/2020 dell’UTI Friuli Centrale, è stato approvato lo Studio di 
fattibilità tecnico-economica dell’intervento di consolidamento e ripristino copertura corpo B 
dell’Educandato Statale “Collegio Uccellis” di Udine dell’importo di € 80.000,00 di cui € 55.000,00 per 
lavori a base d’asta e € 25.000,00 per somme a disposizione; 

- con decreto dell’EDR di Udine n. 91 del 10/09/2020 è stato affidato all’ing. Ermes Copetti con studio in 
Tavagnacco (UD), Via Galileo Galilei, 17, C.F. CPT RMS 62E01Z133S e P.I. 01842140301, il servizio di 
Progettazione Definitiva/esecutiva, coordinatore sicurezza in progettazione, Direzione Lavori, 
Coordinatore sicurezza in esecuzione, misura, contabilità, e redazione Certificato di Regolare Esecuzione 
dell’intervento per l’importo di € 9.833,20 (Cassa ed I.V.A. comprese); 

 

Preso atto che l’opera è finanziata al cap. 7632/1 “manutenzione straordinaria su beni di terzi Edilizia Scolastica 
– avanzo vincolato UTI parte capitale” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 2021 (Obbligazioni 
Giurdidiche di spesa, di seguito OG, n. 10/2020 e 167/2020), finanziato con trasferimenti di parte capitale da UTI 
– avanzo vincolato di parte capitale (accertamento entrata n. 2/2020); 

Richiamati i seguenti decreti: 

- del 05.03.2021 n. 154 con cui è stato nominato il geom. Paolo Bombardo quale Responsabile Unico del 
Procedimento per l’opera di cui trattasi, in subentro all’arch. Elena Morassutti che ha preso servizio 
presso l’Ardis; 

- del 09/04/2021 n. 248 con il quale è stato disposto di affidare il servizio di servizio di collaudatore statico 
in corso d’opera con revisione dei calcoli di stabilità delle opere strutturali dei lavori relativi all’intervento 
di consolidamento e ripristino copertura corpo B, all’ing. VALENTINA BERTOLUTTI con studio in Pontebba 
(UD), Via Mazzini, 39 C.F. BRTVNT80D66L483R e P.I. 02486320308, per l’importo presunto di € 500,00 + 
Cassa 4% € 20,00 e quindi € 520,00 + I.V.A. al 22% pari a € 114,40 per complessivi € 634,40 ed aggiornato 
il quadro economico nei seguenti termini: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A) 
 

IMPORTO LAVORI   
  1 Importo lavori a corpo 46.650,00 €  
  2 Importo oneri per la sicurezza 8.350,00 €  

  3 TOTALE LAVORI 55.000,00 €  
B) 

 
SOMME A DISPOSIZIONE   

  1 I.V.A. 22% di A3 12.100,00 €  
  2 Spese Tecniche per progettazione e CSP, DL, CSE 9.833,20 €  
  3 Spese Tecniche per collaudatore in corso d'opera 634,40 €  
  4 Spese per incentivo ex art. 11 L.R. 14/2002 1.100,00 €  
  5 Contributo Autorità di vigilanza    30,00 €  
  6 Piccole opere di completamento richieste dall'Istituto 1.300,00 €  
  7 Imprevisti ed arrotondamenti    2,40 €  

  8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  25.000,00 €  



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 642 del 17/08/2021 
 

    TOTALE COMPLESSIVO 80.000,00 €  

 
- del 16/07/2021 n. 531 con il quale è stata nominata l’ing. Rita Franceschinis collaboratore del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’opera 0076 in argomento; 

 

Visto il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO redatto e sottoscritto dall’ing. Ermes Copetti con studio a Tavagnacco, 
in atti, prot. EDRUD-GEN-2021-0002510-A-A del 28.07.2021, presentato dal Responsabile del Procedimento 
sopra richiamato in data 16/08/2021 con rapporto prot. interno n. 1050 e composto dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE TECNICA 
2. RELAZIONE DI CALCOLO E INTEGRAZIONE DEPOSITATE 
3. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
4. CAMPAGNA DI INDAGINI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI (laboratorio LGT) 
5. RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO 
6. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – ANALISI PREZZI E QUADRO ECONOMICO 
7. QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
8. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO CON COSTI DELLA SICUREZZA 
9. FASCILOCO DELLA SICUREZZA 
10. CRONOPROGRAMMA, DIAGRAMMA DI GANT E LAYOUT AREA CANTIERE 
11. PIANO DI MANUTENZIONE 
12. QUADRO ECONOMICO 
13. TAVOLE GRAFICHE: 

TAV. B1 – STATO DI FATTO – Copertura in legno – Piante – sezione e documentazione fotografica 
TAV. B2 – PROGETTO – Copertura in legno – Piante, sezione e documentazione fotografica 
Tav. S1 – STRUTTURALE – Tavola interventi strutturali – Copertura in legno – Piante, sezione e dettagli 1, 2 
Tav. E1 – IMPIANTO ELETTRICO – Impianti elettrici – Illuminazione – piano primo corpo B 

 

Visto il parere positivo della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia che 
autorizza l’esecuzione dei lavori, prot. EDRUD-GEN-2021-0001821-A-A; 

Visto il “verbale di verifica” del progetto DEFINITO/ESECUTIVO dell’opera 0076 – CUP C29E20000490005 - 
EDUCANDATO STATALE “COLLEGIO UCCELLIS” DI UDINE - LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELLE COPERTURE E SOFFITTO EDIFICIO B, datato 12 agosto 2021, prot. EDRUD-GEN-2021-
0002737-A-A; 

Visto l’atto di validazione sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento geom. Poalo Bombardo relativo 
al progetto DEFINITO/ESECUTIVO dell’opera 0076 – CUP C29E20000490005 - EDUCANDATO STATALE 
“COLLEGIO UCCELLIS” DI UDINE - LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE 
COPERTURE E SOFFITTO EDIFICIO B, datato 12 agosto 2021, prot. EDRUD-INT-2021-0001040-P-P; 

Visto il quadro economico del progetto di che trattasi che riporta ad un totale di € 80.000,00, che risulta così 
composto: 

 

QUADRO ECONOMICO - aggiornamento al 12-08-2021 
  

    
A) 

 
IMPORTO LAVORI   

  1 Importo lavori a corpo 50.150,00 €  
  2 Importo oneri per la sicurezza 8.350,00 €  
  3 TOTALE LAVORI 58.500,00 €  



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 642 del 17/08/2021 
 

B) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE   

  1 I.V.A. 10% di A3 5.850,00 €  
  2 Spese Tecniche per progettazione e CSP, DL, CSE 9.833,20 €  
  3 Spese Tecniche collaudatore in corso d'opera 634,40 €  
  4 Spese per incentivo ex art. 11 L.R. 14/2002 1.170,00 €  
  5 Contributo Autorità di vigilanza 30,00 €  
  6 Piccole opere di completamento richieste dall'Istituto 700,00 €  
  7 Imprevisti ed arrotondamenti 3.282,40 €  

  8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.500,00 €  

    TOTALE COMPLESSIVO 80.000,00 €  

 

Ritenuto di approvare gli elaborati progettuali sopra riportati al fine del prosieguo con celerità dell’intervento in 
argomento;  

Vista la L.R. 31.05.2002 n. 14 e s.m.i., per quanto applicabile; 

Visto il D.P.R. F.V.G. 05/06/2003, N. 0165/Pres. e s.m.i., per quanto applicabile; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;  

Visto il D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 del 11.8.2020 e s.m.i.; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO COPERTURA CORPO B PRESSO L’EDUCANDATO STATALE 
“COLLEGIO UCCELLIS” DI UDINE – OPERA 0076, CUP C29E20000490005, composto dagli elaborati in 
premessa riportati, non materialmente allegati e conservati agli atti, dell’ammontare di € 80.000,00 
redatto dall’ing. Ermes Copetti con studio a Tavagnacco (UD) Prot. EDRUD-GEN-2021-0002510-A-A del 
28.07.2021 e presentato dal Responsabile del Procedimento, geom. Paolo Bombardo in data 
16/08/2021 prot. interno n. 1050/2021; 

2. di approvare il quadro economico dei lavori dell’ammontare di € 80.000,00 di cui € 58.500,00 per lavori e 
€ 21.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, come di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO - aggiornamento al 12-08-2021 

  
    

A) 
 

IMPORTO LAVORI   
  1 Importo lavori a corpo 50.150,00 €  
  2 Importo oneri per la sicurezza 8.350,00 €  
  3 TOTALE LAVORI 58.500,00 €  

B) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE   



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 642 del 17/08/2021 
 

  1 I.V.A. 10% di A3 5.850,00 €  
  2 Spese Tecniche per progettazione e CSP, DL, CSE 9.833,20 €  
  3 Spese Tecniche collaudatore in corso d'opera 634,40 €  
  4 Spese per incentivo ex art. 11 L.R. 14/2002 1.170,00 €  
  5 Contributo Autorità di vigilanza 30,00 €  
  6 Piccole opere di completamento richieste dall'Istituto 700,00 €  
  7 Imprevisti ed arrotondamenti 3.282,40 €  

  8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.500,00 €  

    TOTALE COMPLESSIVO 80.000,00 €  

 

3. di dare atto che l’opera è finanziata al cap. 7632 art. 1 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – 
edilizia scolastica avanzo vincolato UTI parte capitale” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 
2021 Obbigazioni Giuridiche n. 10 e 167 anno 2020;  

 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 642 del 17/08/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 642 del 17/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/08/2021 15:26:06


